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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo vypracování projektu vedoucího ke zvýšení pracovní spoko-

jenosti zaměstnanců ve vybrané bance. V první části práce byly použity teoretické poznat-

ky z odborné literatury zabývající se pracovní spokojenosti a motivací v zaměstnání.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu spokojenosti zaměstnanců ban-

ky. Byla využita kvantitativní technika sběru dat pomocí dotazníkového šetření. Tato me-

toda byla podkladem pro vyhodnocení výzkumných hypotéz. Z výsledků v praktické části

byl vytvořen projekt, který obsahoval návrhy řešení ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců

banky. To také bylo hlavním cílem. Celý projekt je na závěr zhodnocen z hlediska času,

nákladů a rizik. Přínosem této práce je nové pojetí motivace zaměstnanců banky vedoucí

k vyšší efektivitě personálního řízení.

Klíčová slova: lidské zdroje, pracovní spokojenost, motivace, zaměstnanecké výhody,

dotazníkové šetření

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to elaborate a project leading to increase satisfaction

of the selected bank´s employees. In the first part of this thesis, theoretic knowledge

from profesional literature cocncernig job satisfaction and motivation employment was

used. In the practical part, the analysis of the current state of satisfaction of bank

employees was performed. For the quantitative technique of data collection using a questi-

onnaire survey was applied. This metod was the groundwork for evaluating the research

hypothesis. From the results of the practical part, the project, witch was created, contained

a proposal for solutions to increase the satisfaction of the bank´s employees. This was also

the main aim. The whole project was evaluated in terms of time, costs and risks. The con-

tribution of this thesis is a new concept of motivation for bank employees leading to higher

efficiency of personnel management.

Keywords: human resources, motivation, work satisfaction, occupational benefits,

questionnaire survey
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ÚVOD

Lidský kapitál v každé organizaci představuje nejcennější zdroj a to nejdůležitější,

pro naplňování strategií a cílů podniku. Získat, proškolit a zaučit spolehlivého člověka

je v dnešní době velmi složitý a časově náročný proces, který stojí nemalé finanční pro-

středky. Proto je velmi důležité, potažmo levnější a časově méně náročné dostatečně pečo-

vat o již přijaté zaučené, stávající pracovníky. Pro každou organizaci, která chce obstát

v konkurenčním boji, je dnes nutností systematické řízení lidských zdrojů. Pod tímto po-

jmem se skrývá nespočet činností, které odvádí personalisté, manažeři a vedoucí pracovní-

ci především proto, aby byl člověk spokojený a loajální podniku. Nedílnou součástí tohoto

procesu je také zjišťování a měření spokojenosti zaměstnanců, které je dnes v organizacích

považováno za jeden standardní nástroj řízení lidských zdrojů. Mezi zkoumané oblasti

spokojenosti patří především oblast odměňování, pracovní vztahy, informovanost, možnost

dalšího kariérního i osobního růstu, možnosti vzdělávání, hodnocení pracovního prostředí.

Měření spokojenosti je zpravidla zaměstnanci hodnoceno pozitivně, vnímají to jako vyjád-

ření zájmu vedení o jejich potřeby. Pomáhá otevírat komunikaci mezi zaměstnanci

a vedením a nejvyššímu vedení poskytují zpětnou vazbu, kterou je jinak velmi obtížné zís-

kat. Spokojenost zaměstnanců patří mezi základní faktory úspěšného podniku.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě teoretických poznatků a podrobných

analýz zmapovat současný stav spokojenosti zaměstnanců banky, motivačního systému

a na základě zjištěných nedostatků doporučit optimální řešení vedoucí ke zvýšené spokoje-

nosti zaměstnanců banky.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část zpracovává teoretické poznatky

z oblasti řízení lidských zdrojů, motivace zaměstnanců, odměňování a hodnocení pracov-

níků. Praktická část práce je rozdělená do dvou oddílů. V prvním analytickém oddílu

je hned na začátku charakterizována banka a shrnuta její klíčová data, zmapována současná

situace a za pomoci dotazníkového šetření a rozhovorů zjištěn současný stav spokojenosti

zaměstnanců banky z pohledu motivačního sytnému, odměňování, pracovních podmínek,

vztahů na pracovišti a komunikace s nadřízeným. Na základě tohoto šetření je v projektové

části vypracováno několik návrhů, které se snaží zlepšit stávající situaci a zvýšit spokoje-

nost zaměstnanců. Návrhy jsou na konci projektové části podrobeny nákladové, časové

a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření doporučených návrhů vedoucích ke zvýšení

spokojenosti zaměstnanců ve vybrané bance.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části

je zpracování a provedení rešerše dostupné odborné literatury zaměřené na téma persona-

listika, řízení lidských zdrojů, motivace, odměňování a spokojenost zaměstnanců. Podrob-

ně bude rozebráno téma motivačních teorií, spokojenosti a souvisejících pojmů - loajál-

nost, oddanost, angažovanost úspěšnost zaměstnanců. Uvedená část je nutná pro zpracová-

ní praktické části.

V analytické části bude charakterizována organizace a zpracovány vybrané analýzy.

Pro zjištění stávajícího stavu vnějšího prostředí bude vypracována PESTLE analýza,

která bude východiskem pro SWOT analýzu, která vyhodnotí hrozby a příležitosti vnějšího

prostředí a zrekapituluje silné a slabé stránky banky zaměřené na personální ukazatele.

Pro potřeby získání informací o současném stavu spokojenosti pracovníků banky bude

provedeno dotazníkové šetření, doplněné o nestandardizovaný rozhovor se zaměstnanci

a vedením banky. Dále budou využity informace z interních dokumentů a zdrojů banky.

Celý výzkum bude proveden v rozmezí měsíců ledna a února.

Na základě zjištěných informací bude na závěr zhotoven projekt zvýšení spokojenosti

zaměstnanců ve vybrané bance. V úvodu projektu budou vymezeny cíle projektu. Poté

budou navržena doporučení a řešení na zvýšení spokojenosti zaměstnanců banky. Na závěr

projektu budou jednotlivé návrhy podrobeny nákladové, rizikové a časové analýze. Časová

analýza bude zpracována v programu WinQSB a bude obsahovat síťový graf.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONALISTIKA A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Dnešní doba je charakteristická tím, že žijeme v podmínkách rychlých změn, také se nás

dotýká globalizace. Plně nasycený pracovní trh, kde se firmy potýkají s nedostatkem pra-

covních sil, velmi ovlivňuje konkurenceschopnost organizace. Pro úspěch firmy je velmi

důležitý pečlivý výběr svých pracovníků, důkladná příprava, aplikace motivačního

a odměňovacího systému a tvorba přívětivého pracovního prostředí.

S pojmem lidské zdroje či zkratkou HR (z anglického human resource) se setkáváme

v řadě oblastí řízení firmy, ale vymezit tento pojem není tak jednoduché, jak se na první

pohled zdá (Lochmanová, 2016, s. 10). Zato Urban (2004) ve svém slovníku uvádí,

že lidské zdroje jsou základní výrobní faktor ekonomiky i jeden ze základních podniko-

vých zdrojů. Horvátová (2011) potvrzuje, že řízení lidských zdrojů je ve vyspělých zemích

nezbytným prvkem pro úspěch organizace. Je to komplex metodik a rozhodování, jejichž

úkolem je řídit a rozvíjet lidský potenciál v organizacích.

Zatímco Šikýř (2016) popisuje pojem personalistika, popřípadě personální práce,

jako jednu z oblasti řízení organizace související s vedením a řízením lidí, kdy úkolem

personalistiky je zajistit dostatečný počet schopných a motivovaných lidí a s jejich pomocí

dosahovat strategických cílů. Tak Lochmanová (2016) uvádí pojem personalistika jako

nejobecnější, zahrnující všechny činnosti související s personálem. Od přijímání pracovní-

ků přes jejich vzdělávání, odměňování až po jejich propouštění. Personální administrati-

vu definuje jako státem předepsané činnosti, které slouží ke správě a uchování informací

o personálu v organizaci. Jedná se především o mzdovou a daňovou problematiku. Perso-

nální řízení se považuje jako samostatný podobor personalistiky, který s vývojem trhu

začal sloužit jako nástroj konkurenceschopnosti podniku. Tedy k formování pracovníka


[…]


ké části diplomové práce bylo na základě odborné literatury připravit relevantní podklad

pro praktickou část z oblasti řízení lidských zdrojů, motivaci zaměstnanců, jejich hodnoce-

ní a odměňování, vymezit pojmy z oblasti lidských zdrojů, jako je motivace, motivační

teorie, oddanost, loajálnost, mzda. Obsahem dalších kapitol teoretické části byly analýzy

vnějšího vnitřního prostředí PESTLE A SWOT.

Důležitým podkladem pro zpracovaní projektové části byla analytická část. Na začátku

byla provedena charakteristika banky, dále bylo podrobeno prostředí společnosti analýzám
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SWOT a PESTLE. Poté byl zjištěn stávající stav motivačního a odměňovacího systému

zaměstnanců v bance. Pro zjištění stavu spokojenosti zaměstnanců bylo využito dotazníko-

vé šetření a průběžné nestandardizované rozhovory. Z dotazníkového šetření vyplynuly

určité nedostatky v motivačním systému a dílčí výhrady zaměstnanců k systému plnění

produkčního plánu, s tím související špatně fungující pracovní vztahy a fluktuace nově

příchozích zaměstnanců. Také byla odhalena částečná nespokojenost s pracovním prostře-

dím. Všechny tyto poznatky byly využity a zahrnuty do zpracování projektové části.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník spokojenosti zaměstnanců

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Blanka Jirčíková, jsem studentkou posledního ročníku magisterského studia

Fakulty managementu a ekonomiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Momentálně pra-

cuji na diplomové práci, jejímž obsahem je zvýšení spokojenosti zaměstnanců u vás v ban-

ce. Tímto Vás prosím o spolupráci s vyplněním dotazníku.

Tento dotazník je zcela anonymní a výsledky budou sloužit k vypracování praktické části

diplomové práce, proto Vás prosím o pravdivé a upřímné odpovědi. Vyplněné dotazníky

nebudou nikde zveřejněny. Vyplnění dotazníků Vám nezabere víc jak pět minut.

Děkuji mnohokrát za Váš čas.

Část I. Pracovní spokojenost

1. Je Vaše práce zajímavá a naplňuje Vás?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

2. Odpovídá Vaše vzdělání a zkušenosti pracovní pozici?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

Část II. Pracovní prostředí

3. Jak byste charakterizoval/a pracovní podmínky na pracovišti (vybavení, osvět-

lení, prostorové řešení, hluk?

 Velmi vyhovující  Vyhovující

 Nevyhovující  Velmi nevyhovující

4. Pracovní atmosféra je:

 Pozitivní  Spíše pozitivní

 Spíše negativní  Negativní

5. Jak byste ohodnotil/a osobní vztahy v pracovním kolektivu?

 Přátelské  Spíše přátelské

 Spíše nepřátelské  Nepřátelské

Část III. Odměňování a benefity

6. Odpovídá vyplácená mzda Vašemu pracovnímu výkonu?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

7. Je pro Vás motivující systém odměn a benefitů?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

8. Jste nyní správně motivován/a k pracovnímu výkonu?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

9. Co Vás motivuje k práci nejvíce? Ohodnoťte jako ve škole 1-5.

1. 2. 3. 4. 5.

Vlastní práce     

Mzda     

Benefity     

Pracovní prostředí     

Pracovní kolektiv     

Možnost kariérního růstu     

Možnost vzdělávání     

Nadřízený     

Pochvala     

Spokojenost klientů     

Kvalita odvedené práce     

Výkony kolegů     

Plán     

Pracovní doba     

10. Je něco, co Vás v zaměstnání demotivuje?

 Ano……………………………….  Ne

11. Jaký pracovní benefit byste přivítal/a v rámci pracovní motivace?

………………………………………………………………………………………..

Část IV. Kariéra a pracovní rozvoj

12. Máte možnost kariérního postupu ve firmě?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

13. Máte možnost v rámci své pozice dalšího vzdělávání?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

Část V. Komunikace a řízení

14. Jste spokojen/a se svým nadřízeným?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

15. Vyhovuje Vám způsob komunikace s Vašim nadřízeným?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

16. Jaký způsob předávání informací o prac. úkolech Vám nejvíce vyhovuje?

 Porada  Intranet  Od nadřízeného  Jiný………………

17. Jste dostatečně informován/a o cílech, novinkách, změnách ve společnosti?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

Část VI. Vztah k organizaci

18. Je pro Vás důležité dobré jméno firmy?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

19. Jste hrdý/á na to, že pracujete v této bance?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

20. Doporučil/a byste práci u Vás v bance Vašim známým?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

21. Uvažujete v současné době o odchodu z firmy?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

Část VII. Osobní údaje

22. Pohlaví

 Muž  Žena

23. Věk

 do 30 let  31-40 let  41-50 let  51 let a víc

24. Jak dlouho jste ve firmě zaměstnán?

 do 5 let  do 10 let  do 15 let  15 let a více