UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Blanka Jirčíková*

Vedoucí DP: *Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.* Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt zvýšení spokojenosti zaměstnanců ve vybrané bance*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. *Ve kterých případech lze využít v bance outsourcing?*
2. *Která z "generací" pracovníků je podle Vás pro práci v bance nejvhodnější? (viz s.13 - 16)*
3. *Můžete vysvětlit rozdíl mezi motivem a stimulem?*
4. *Patří mezi zaměstnanecké výhody v bance např. uložení volných finančních prostředků za lepších podmínek než ostatní klientela?*
5. *Který z Vašich návrhů je podle Vás nejdůležitější? Kterým návrhem by firma měla začít?*
6. *Vyjádřila se banka k Vaším návrhům? Bude některý z nich přijat?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 23. června 2020

.....
Kubičková'
.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.